Ne var ki, tecvid âlimlerinin asırlar öncesinde gündemlerine aldıkları
bu olgu, sonraki süreçlerde beklenen ölçüde araştırmalara konu olmamıştır. Ülkemizde de konuyla ilgili
makale düzeyinde herhangi bir çalışmanın yapılmaması, konunun detaylı bir şekilde incelenmesini gerek-
tirmektedir. Bu makale, Abdülvehhâb el-Kurtubî‟nin (ö. 462/1070) el-Mûdıh fi’t-tecvîd’i ile İbnü‟l-Bennâ el-

Bağdâdî‟nin (ö. 471/1079) Beyânü’l-ʿuyûb‟u özelinde erken dönem tecvid kaynaklarında geçen telaffuz ku-
surlarının tespitini, tanımını ve müellifler veçhesinden dile getirilen çözüm önerilerinin analizini yapmayı
amaçlamıştır.

The fact that there is no article-level study on the subject in our country requires a detailed examination of
the subject. This article aims to identify, define, and analyze the pronunciation defects mentioned in early

tajwīd sources, with a special focus on ʿAbd al-Wahhāb al-Qurṭubī‟s (d. 462/1070) al-Mūḍiḥ fī al-tajwīd and

Ibn al-Bannā al-Baghdādī‟s (d. 471/1079) Bayān al-ʿuyūb. The fact that Ibn al-Bannā wrote an independent

work on the pronunciation defects caused by voice, dialect and speech, and that al-Qurṭubī devoted the
last chapter of his book to this subject was the main reason for preferring the relevant authors in this re-
gard.

yönelmelerinin temel sebebi, konuşma dilinde ortaya çıkan bozukluklarına karşı uyarıda bulunmak

ve bunların Kur‟an tilâvetine yansımasına engel olmaktır.

Telaffuz kusurlarına yönelik kavramların ilk defa erken dönem dilbilimsel kaynaklarınca

tespit edilip ele alındığı görülmektedir. Bu meyanda, Yaʿkub b. İshak el-Kindî‟nin (ö. 252/866)

Kitâbü’l-lüsga‟sı,3 Câhiz‟in (ö. 255/869) el-Beyân ve’t-tebyîn‟i,4 Müberred‟in (ö. 286/900) el-Kâmil fi’l-

lüga ve’l-edeb‟i,5 Ebû Mansur es-Seʿâlibî‟nin (ö. 429/1038) Fıkhü’l-luga ve sirru’l-ʿArabiyye‟si6 konuşma

ve telaffuz bozuklukları konusunda öne çıkan dil ve edebiyat eserleri olmuştur.

Tecvid âlimleri de konu hakkındaki kitâbî bilgileri, genelde erken dönem dilbilimsel kay-

naklarından iktibas etmişlerdir. Bu eserlerden öne çıkan tecvid kaynakları olarak ise Kurtubî‟nin el-

3 bk. Yaʿkub b. İshak el-Kindî, Kitâbü’l-lüsga, thk Muhammed Hasan Tayyân, “Risâle Ya‟kub el-Kindî fi‟l-Lüsga”,
Mecelle Mecmai’l-Lugati’l-Arabiyye 70/3 (1985), 515-532.

4 bk. Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbub el-Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn, thk. Ali Melham (Beyrut: Metebetü‟l-Hilâl,
1423/2002), 1/51-56.

5 bk. Ebü‟l-Abbas Muhammed b. el-Müberred, el-Kâmil fi’l-lüga ve’l-edep, thk. Muhammed İbrahim (Kahire: Dârü‟l-

Fikri‟l-ʿArabî, 1417/1997), 2/163-168.
6 Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed es-Seʿâlibî, Fıkhü’l-luga ve sirru’l-ʿArabiyye, thk. Abdurrezzak el-Mehdi

(Beyrut: Dâru İhyâi‟t-Turâŝi‟l-ʿArabî, 1422/2002), 90-91.
7 Hamed, Kur'an Fonetiği, 75.
8 bk. Abdülvehhab b. Mumammed el-Kurtubî, el-Mûdıh fi’t-tecvid, thk. Gânim Kaddûrî el-Hamed (Riyad: Mektebe-

tü‟r-Rüşd, 1442/2020), 211-222.

leri üzerinde durması eseri farklı kılan hususiyetler arasındadır.

Bu iki temel kaynak dışında telaffuz kusurlarını müstakil bir başlık altında veya müstakil

bir eserde ele almasa da onlara yer yer atıfta bulunan tecvid ve kıraat kaynakları da olagelmiştir.

Nitekim Ali b. Caʿfer es-Saʿîdî‟nin (ö. 410/1020) et-Tenbîh ʿale’l-lahni’l-celî ve’l-lahni’l-hafî‟si,10 Ebû

Amr ed-Dânî‟nin (ö. 444/1053) et-Tahdîd fi’l-itkân ve’t-tecvid‟i,11 İbnü‟l-Bâziş‟in (ö. 540/1145) el-

İknâʿ fi’l-kırââti’s-sebʿ‟i,12 Şehrezûrî‟nin (ö. 550/1156) el-Misbâhu’z-zâhir fi’l-kırââti’l-aşri’l-bevâhir‟i,13

Ebü‟l-ʿAlâ‟ el-Hemedânî‟nin (ö. 569/1173) et-Temhîd fî maʿrifeti’t-tecvîd‟i,14 Alemüddîn es-Sehâvî‟nin

(ö. 643/1245) Minhâcü’t-tevfîk ilâ maʿrifeti’t-tecvîd ve’t-tahkîk‟i,15 İbnü‟l-Cezerî‟nin (ö. 833/1429) et-

Temhîd fî ʿilmi’t-tecvîd‟i,16 yine İbnü‟l-Cezerî‟nin en-Neşr fi’l-kırââti’l-ʿaşr‟ı17 bu kapsamdaki kaynaklar

arasındadır.18

Alana literal anlamda katkı sağlamayı hedefleyen bu makale, Abdülvehhâb el-Kurtubî‟nin

el-Mûdıh fi’t-tecvîd‟i ile İbnü‟l-Bennâ‟nın Beyânü’l-ʿuyûb‟u özelinde erken dönem tecvid kaynaklarında

ve dolanma” halidir.43 Bu kavram, ünlü dil ve edebiyat âlimleri İbnü‟s-Sikkît (ö. 244/858) ve İbn

Sîde (ö. 458/1066) tarafından “dilde oluşan ağırlık”,44 Câhiz tarafından, “dilde oluşan dolanma”,45

Seʿâlibî tarafından ise “konuşma sarısında dilde oluşan ağırlık ve dolanma hali”46 şeklinde tanım-

lanmıştır. Seʿâlibî‟nin cemettiği bu tanımı Kurtubî hemen hemen benzer şekilde kullanmıştır.

1.5. Lükne (اللُّكْنَة)

Kurtubî ise bu kavram hakkında herhangi bir bilgi vermemiştir. Dil ve edebiyat âlimleri bu kav-

rama tumtumâniyyede olduğu gibi “sözde ucmeliğe dayalı konuşma bozukluğu” veya “kimi Arap

kabilelerine özgü konuşma tarzı” olmak üzere iki şekilde yaklaşmışlardır. Câhiz, Muâviye b. Ebû

Süfyân (ö. 60/680) ile bir bedevi arasında geçen konuşmaya atıfta bulunarak gamgameyi konuşma

kusuru olarak değil Kudâʿa kabilesine özgü lehçesel bir olgu olarak görmüştür.60 Ebû ʿUbeyd

Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838),61 Müberred62 ve İbn Düreyd63 gibi dil ve edebiyat âlimleri gamga-

meyi, sözde kapalılık ve anlaşılmazlık şeklinde karakterize edilen bir konuşma bozukluğu olarak

tanımlamışlardır. Bazı araştırmacılar ise gamgamenin sadece Kudâʿa kabilesine özgü bir dil olama-

Kurtubî‟ye göre makmaka, sesini boğaz dibine indirerek konuşan kimse için kullanılan bir

kavramdır.83 Seʿâlibî84 ve Kurtubî85 bu bilgiyi dil ve tefsir âlimi Ferrâ‟ya (ö. 207/822) nispet ederek

nakletmişlerdir.

1.17. Leyağ (َُاللَّيَغ)

Kurtubî‟ye göre leyağ, elyağ ( انيَغ) kelimesinin mastarı olup konuşmada fasih olmamayı ifade

eden bir kavramdır. Kurtubî bu bilgiyi Kûfe dil mektebinin öncülerinden Ebû Amr eş-

Şeybânî‟den86 (ö. 206/822) naklettiğini söylemektedir.87 Kaynaklarda bu kavram ِ نِي َٔ لََيَ ْٕ يَبيَ → يَ ْٕ يَ

ِ يِي َٔ örneğindeki gibi dilin lâm harfini yâ harfine dönüştürmesiyle ortaya çıkan bir tür pelteklik hali

olarak açıklanmıştır.88 Halil b. Ahmed‟e göre dilin yâ harfine meyletmesi elyağ, se (س) harfine mey-

-şeklinde ra harfinde görüldüğü ل→ز Kurtubî ise lüsganın konuşma bozukluğu olarak 93(ييخ→يسح

nü, ayrıca lehçesel bir kusur olarak (انُ بد→انُ بض) د→ض ,(خجيذ→خجيش) د→س ,(عهح →عهي ) ج→ي

şeklinde Hayber, Beni Nadîr gibi kimi Arap kabilelerinin dillerinde bulunduğunu belirtmiştir.94 İlk

İslâm filozofu Ya„kup b. İshâk el-Kindî (ö. 252/866) lüsga ile ilgili Risâletü’l-lüsga isminde müstakil

bir eser kaleme almıştır. Kindi bu eserinde lüsga‟nın harfleri, özellikleri, türleri, sebepleri ve çö-

züm yolları üzerinde durmuştur.95

1.19. Leclece (اللَّجْلجََة)

83 Halil b. Ahmed, ʿAyn, 5/31; Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, Musannef, 1/347.
84 Seʿâlibî, Fıkhü’l-luga, 90.
85 Kurtubî, el-Mûdıh, 220.
86 bk. Ebû Amr İshâk eş-Şeybânî, el-Cîm, thk. İbrahim el-Ebyârî (Kahire: Heyetü‟l-Âmme, 1394/1974), 3/217.
87 Kurtubî, el-Mûdıh, 220.
88 bk. Câhiz, el-Beyân, 1/53.
89 Halil b. Ahmed, ʿAyn, 4/449.
90 İbnü‟l-Bennâ, Beyânü’l-‘uyûb, 56; Kurtubî, el-Mûdıh, 218.
91 bk. Halil b. Ahmed, ʿAyn, 4/401; Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber el-Hârisî Sîbeveyhi, el-Kitâb, thk. Abdüsse-

lam Muhammed Harun (Kahire: Mektebetü‟l-Hancî, 1408/1988), 4/437, 453; Câhiz, el-Beyân, 1/51; Seʿâlibî, Fık-
hü’l-luga, 90.

92 bk. Câhiz, el-Beyân, 1/51.
93 İbnü‟l-Bennâ, Beyânü’l-‘uyûb, 55, 58.
94 Kurtubî, el-Mûdıh, 218-219.
95 bk. Yaʿkub b. İshak el-Kindî, Kitâbü’l-lüsga, thk Muhammed Hasan Tayyân, “Risâle Ya‟kub el-Kindî fi‟l-Lüsga”,

Bu lehçe özellikle Behrâ kabilesinde yaygın

olarak kullanılmaktadır.104 Sahih kıraatlere yansımamakla birlikte kimi şâz kıraatlerde bu lehçenin

izini görmek mümkündür. Örneğin Fâtiha sûresindeki ٍ kelimesi cumhur tarafından üstün ile َعْـزعَِي

ٍ şeklinde okunurken, aralarında Zir b. Hubeyş (ö. 82/701), Yahyâ b. Visâb (ö. 103/722) ve َعَْـزعَِي

Aʿmeş (ö. 148/765) gibi imamların bulunduğu şâz kıraatlerce kesreli bir şekilde ٍ şeklinde َعِْـزعَِي

okunmuştur.105 Ferrâ bu kıraatle ilgili olarak, her iki okuyuşun da lehçelere dayandığını, muzârî

fillerinin ilk harflerinin Hicâz kabilesinin özellikle Kureyş, Hevâzin ve Kinâne gibi kollarının leh-

100 Konuşma bozukluklarının ses pratiğine dayalı çözümü için oluşturulan alternatif bir program denemesi için bk.
Ayça Ak vd., “Konuşma Sesi Bozukluklarının Düzeltilmesine Yönelik Eğitim Platformu Tasarımı”, Bilişim Tekno-
lojileri Dergisi 10/3 (2017), 241-246.

101 Ebü‟l-Feth Osman İbn Cinnî, Sırru sınâʿati’l-iʿrâb (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-ʿİlmiyye, 1421/2000), 1/241.
102 Câhiz, el-Beyân, 3/146.
103 Reşid Abdurrahman el-ʿUbeydî, “ʿUyûbu‟l-Lisân ve‟l-Lehecâtu‟l-Mezmûme”, Mecelletü’l-Mecmaʿu’l-ʿİlmî 36/3

(1985), 238; Gânim Kaddûrî el-Hamed, Ebhâs fî ʻilmi’t-tecvîd (Amman: Dâru Ammar, 2002), 169.
104 Kurtubî, el-Mûdıh, 221.
105 Ebû Muhammed Hammûş b. Muhammed el-Kaysî Mekkî b. Ebû Tâlib, el-İbâne ʿan meʿâni’l-kırâât, thk. Abdul-

fettâh İsmail Şelebî (Kâhire: Dâru Nahdati Mısr, ts), 122; İbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, 1/47.
106 Ebû Zekariyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, Lugâtü’l-Kur’an, thk. Câbir b. ʿAbdullâh es-Serî, 1435/2014, 6.

Ahmed, ʿAyn, 2/74, 7/409.
108 Müberred, el-Kâmil, 2/164.
109 İbnü‟l-Bennâ, Beyânü’l-‘uyûb, 56.
110 Seʿâlibî, Fıkhü’l-luga, 91.
111 Kurtubî, el-Mûdıh, 221.
112 Ebü‟l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed Râgıb el-İsfahânî, Muhâdarâtü’l-üdebâʾ ve muhâverâtü’ş-şuʿarâʾ ve’l-büleğâʾ (Bey-

rut: Şirketü Dârü‟l-Erkam, 1420/1999), 1/87; Ebü‟l-Fadl Celâlüddîn Süyûtî, el-Müzhir fi ulûmi’l-luga ve envâ’ihâ, thk.
Fuâd Ali Mansur (Beyrut: Dârü‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, 1418/1998), 1/177.

113 Ezherî, Tehzîbü’l-luga, 17/448; İbn Cinnî, Sırru sınâʿati’l-iʿrâb, 2/97.
114 Kurtubî, el-Mûdıh, 221; Ayrıca bk. Seʿâlibî, Fıkhü’l-luga, 91.
115 bk. Halil b. Ahmed, ʿAyn, 4/142; Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, Musannef, 1/348; Ebû Muhammed Abdullâh b.

Müslim İbn Kuteybe, el-Cerâsim, thk. Muhammed Câsim el-Hamîdî (Dimaşk: Vizâratü‟s-Sekâfe, 1418/1997),
1/235; Ezherî, Tehzîbü’l-luga, 6/305.

116 Kurtubî, el-Mûdıh, 221; Ayrıca bk. Seʿâlibî, Fıkhü’l-luga, 90.
117 Halil b. Ahmed, ʿAyn, 1/123.

gerek Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) hemze‟nin ʿayn harfine dönüşümüne yönelik ا ا→ءَايَُٕ ,عَبيَُٕ

بل ًَ آريَ انْ َٔ بل→ ًَ عَبري انْ َٔ ءٔار ,يبعب→يبء ,يزكعٌٕ→يزكئٌٕ ,خبظعيٍ→خبظئيٍ ,يعزٓصعيٍ→يعزٓصءيٍ , ٕ ج رجٕعٕ→

şeklinde daha kapsamlı örnekler vermiştir.118 Kaynaklar, hemze‟nin ʿayn harfine dönüştürülmesini

farklı gerekçelerle açıklamışlardır.

Onlar ِخبء ثِ ػِ → خبء ثِك örneğindeki gibi dişil ikinci şahıs zamirini şîn harfine dönüştü-

118 Ebû Amr Osmân b. Saʿîd ed-Dânî, en-Nakd, thk. Muhammed Sâdık Kamhâvî (Kahire: Mektebetü‟l-Külliyyâti‟l-
Ezheriyye, 2010), 145.

119 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 4/306.
120 Mesud Bûbû, fî Fıkhi’l-lugati’l-Arabiyye (Dimaşk: Câmiatu Dimaşk, 1414/1994), 23.
121 Abdüssabûr Şahin, fi’t-Tetavvüri’l-lugavî (Beyrut: Müessesetü‟r-Risâle, 1985/1405), 61.
122 Kurtubî, el-Mûdıh, 220.
123 İbn Düreyd, Cemheratü’l-luga, 1/179; İbn Sîde, el-Muhassas, 1/304.
124 Ezherî, Tehzîbü’l-luga, 9/325; Seʿâlibî, Fıkhü’l-luga, 89.
125 İbn Sîde, el-Muhassas, 2/328.
126 bk. Müberred, el-Kâmil, 2/146.
127 İbnü‟l-Bennâ, Beyânü’l-‘uyûb, 57. Benzer bilgiler için bk.

Bu tarz ile

kıraati câiz görenler olduğu gibi mekruh sayanlar da olmuştur. Kurtubî‟ye göre Kur‟an kıraatinde

telhîn, tatrîb, terkîs, tahzîn ve tar„îdi esas olmak câiz değildir. Farklı bölgelerdeki kıraat âlimlerinin

kanaatleri de bu yönde olmuştur.179

İbnü‟l-Bennâ aralarında Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Süfyân b. ʿUyeyne (ö.

198/814), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi bazı selef âlimlerinin isimlerini sayarak, onların

bildik kıraat geleneğinin dışına çıkması ve yapmacık seslerden oluşuyor olması sebebiyle bu kıraat

tarzını hoş karşılamadıklarını söylemiştir. Zikri geçen âlimler, yapay seslere odaklanmak yerine

Kur‟an‟ın doğru bir şekilde tilâvetini daha fazla önemsemişlerdir.